
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 88 del 21/09/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO PER LO STANZIAMENTO DELLE RISORSE 

DECENTRATE DI PARTE VARIABILE NELL’ANNO 2023.  
 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  ventuno del mese di Settembre  alle ore 12:30, in videoconferenza, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE NO 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 
PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  

 
 
Assiste l’adunaSegretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO PER LO STANZIAMENTO DELLE RISORSE 
DECENTRATE DI PARTE VARIABILE NELL’ANNO 2023.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 24/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023 e il pluriennale 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 24/12/2022 relativa all’approvazione del 
Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 24/12/2022 relativa all’approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2023-2025; 

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 

PREMESSO CHE in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 (di seguito: CCNL 
16/11/2022); 
 
DATO ATTO CHE, in riferimento a quanto disposto dall’art. 79 del CCNL 16/11/2022 il fondo per 
le risorse decentrate è costituito da: 

- risorse stabili, che presentano caratteristiche di certezza e stabilità; 

- risorse variabili, che presentano caratteristiche di eventualità e variabilità; 
 

RILEVATO CHE: 

- la costituzione del fondo spetta al responsabile del servizio del personale, ad eccezione delle 
risorse addizionali, all’interno dei limiti fissati dall’art.23, comma 2, D.Lgs. 75/2017, la cui 
competenza è riservata alla Giunta comunale e alla delegazione trattante avuto riguardo alle 
risorse di cui all’art.79 comma 2, lett. b) del CCNL 2019-2021 secondo cui gli enti possono 
destinare al fondo le seguenti risorse variabili di anno in anno per “un importo massimo corrispondente 
all’1,2 % su base annua, del monte salari dell’anno 1997, relativo al personale destinatario del presente CCNL, 
ove nel bilancio dell’ente sussista la relativa capacità di spesa”; 

- il D.L. 34/2019, come integrato dal D.M. 17 marzo 2020 ha previsto che “Il limite al trattamento 
accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, é adeguato, 
in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del 
fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, 
prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018”; 

- ai sensi dell’art.79 comma 3, gli enti possono incrementare, in base alla propria capacità di 
bilancio, le risorse di cui al comma 2, lett. c), di una misura complessivamente non superiore allo 
0,22 per cento del monte salari 2018; 

 
DATO ATTO CHE il Comune di Cevo: 

- rispetta il pareggio di bilancio; 

- non si trova in condizioni di dissesto e non è strutturalmente deficitario; 

- rispetta il limite della spesa di personale di cui all’art. 1, comma 557-quater, della Legge n. 
296/2006, e s.m.i.; 

 
RITENUTO QUINDI di definire i seguenti indirizzi per lo stanziamento delle risorse decentrate di 
parte variabile destinate ad aumentare, nei limiti di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, il 
Fondo risorse decentrate, dando atto che per tali somme sussiste la capacità di spesa nel bilancio 
dell’Ente: 



- integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. c), del CCNL 2019/2021 
dell’importo di € 13.511,12, riconducibili a scelte organizzative, gestionali e di politica retributiva 
dell’Ente; 

- conferma in ordine allo stanziamento del 0,22 % del Monte Salari 2018, pari ad € 952,36, ex art. 
79 comma 3 CCNL 2019-2021; 

- integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. d), del CCNL 2019-2021, dei 
risparmi di spesa dell’anno precedente, pari a € 1.183,00 e accertati a consuntivo, derivanti 
dall’applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14 del CCNL 1° aprile 1999; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio Personale in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di formulare, per le ragioni esposte in narrativa e ivi integralmente richiamate, i seguenti indirizzi 

per lo stanziamento delle risorse decentrate di parte variabile nell’anno 2023: 

- integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. c), del CCNL 2019/2021 
dell’importo di € 13.511,12, riconducibili a scelte organizzative, gestionali e di politica 
retributiva dell’Ente; 

- conferma in ordine allo stanziamento del 0,22 % del Monte Salari 2018, pari ad € 952,36, ex 
art. 79 comma 3 CCNL 2019-2021; 

- integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. d), del CCNL 2019-2021, 
dei risparmi di spesa dell’anno precedente, pari a €. 1.183,00 e accertati a consuntivo, derivanti 
dall’applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14 del CCNL 01/04/1999; 

 
2. di stabilire che la Delegazione trattante di parte pubblica in sede di trattative per la stipula del 

contratto collettivo decentrato integrativo debba attenersi alle seguenti linee di indirizzo relative 
all’utilizzo del fondo 2023 sulla base della determinazione del Servizio Finanziario nella quale sono 
state identificate le risorse stabili (aventi la caratteristica della certezza) e le risorse variabili 
(comprendenti fonti di finanziamento eventuali e variabili) al fine di garantire: 

a) rispetto degli standard quali-quantitativi raggiunti negli anni precedenti; 
b) previsione di numero una possibile progressione economica; 
c) individuazione dei responsabili di procedimento; 
d) riparto della produttività collettiva al personale dipendente sulla base delle schede di 

valutazione, dei criteri e dei metodi stabiliti nel vigente regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi e della performance; 

e) attuazione dei seguenti progetti: “Progetto Neve” finalizzato a garantire, durante il periodo 
invernale, il servizio di sgombero neve e consentire la viabilità stradale; 

 
3. di assegnare alla Delegazione trattante di parte pubblica le direttive citate in premessa cui attenersi 

nello svolgimento della trattativa con le OO.SS., per la definizione del contratto decentrato 
integrativo per l’anno 2023; 
 

4. di dare atto che la suddetta spesa è finanziata nel bilancio di previsione 2023-2025 – annualità 2023; 
 

5. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del servizio Personale per i provvedimenti di 
competenza in merito alla costituzione definitiva del Fondo risorse decentrate 2023; 



 
D E L I B E R A 

 
Infine, con separata votazione unanime espressa in modo palese, delibera di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  27/09/2023  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 27/09/2023 
 

Il Funzionario Incaricato    
F.to Barbara Bazzana     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 27/09/2023 
 
 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

COPIA PER ALBO 
 

  27/09/2023  
  
  

 


